



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 005/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com sede na Alameda Dona Esmeralda, 206, bairro Jardim Primavera, Duque de Caxias, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Governo, Sr. João Carlos de Sousa Brecha, nomeado(a) pela Portaria nº 3089 de 2017, inscrito(a) no CPF sob o nº 033.387.867-19, portador(a) da OAB/RJ nº 133.056, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2021**, na forma, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022**, processo administrativo nº **017/000443/2021**; RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7591/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios e cesta básica**, com materiais de higiene pessoal e limpeza pelo sistema de registro de preço, para atendimento das necessidades dos abrigos, casas sociais, centros de referência da Assistência Social, centro de referência especializada da assistência Social, e demais equipamentos públicos vinculados a secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2021** e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: SUPER UNIDOS DE ALIMENTOS EIRELI
ENDEREÇO: R. SENADOR JOSE KAIRALA - Nº 291 QUADRA 53 - LOTE 29 - VILA SÃO LUIZ –
DUQUE DE CAXIAS - RJ
CEP: 25.086-010
TEL: (21) 2671-8341 / 2654-6767
EMAIL: unidos@superunidosbrasil.com.br
CNPJ: 23.311.098/0001-01



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIPTIVO	QTDE	UNID	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI - COM PESO APROXIMADO DE 1,5KG A UNIDADE	369	KG	JAVI	R\$ 5,90	R\$ 2.177,10
2	ABÓBORA - MADURA, COM PESO MÍNIMO DE 3KG A UNIDADE	2.136	KG	GOBERTO	R\$ 4,05	R\$ 8.650,80
3	ABOBRINHA - EXTRA	912	KG	JAVI	R\$ 3,39	R\$ 3.091,68
4	AÇÚCAR REFINADO - ESPECIAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	14.606	KG	CARAVELAS	R\$ 4,35	R\$ 63.536,10
5	AÇÚCAR REFINADO LIGTH - ESPECIAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	300	KG	UNIÃO	R\$ 7,95	R\$ 2.385,00
6	ADOÇANTE DIETÉTICO - LIQUÍDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100ML	600	UNIDADE	ASSUGRIN	R\$ 4,89	R\$ 2.934,00
7	AGRIÃO - FRESCO	600	KG	JFC	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
8	ÁGUA MINERAL - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 ML	18.196	UNIDADE	DA MONTANHA	R\$ 1,29	R\$ 23.472,84
9	ÁGUA MINERAL - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1,5 L	6.682	UNIDADE	DA MONTANHA	R\$ 2,05	R\$ 13.698,10
10	AIPIM - COMUM	912	KG	LIMA	R\$ 4,39	R\$ 4.003,68
11	ALFACE - EXTRA	912	KG	JFC	R\$ 5,15	R\$ 4.696,80
12	ALHO - EXTRA, BRANCO OU ROXO	948	KG	GARLIC	R\$ 23,95	R\$ 22.704,60
13	ALIMENTO ACHOCOLATADO DIET - EM PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 210G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	300	UNIDADE	ITALAC	R\$ 14,70	R\$ 4.410,00
14	ALIMENTO ACHOCOLATADO - EM PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	4.892	UNIDADE	APTI	R\$ 5,35	R\$ 26.172,20
15	AMIDO DE MILHO - PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500G	6.360	UNIDADE	MILHENA	R\$ 5,85	R\$ 37.206,00
16	ARROZ INTEGRAL - TIPO AGULHINHA, EXTRA, GRÃO LONGO E FINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	594	UNIDADE	GRANFINO	R\$ 5,85	R\$ 3.474,90
17	ARROZ POLIDO AGULHINHA - TIPO 1, EXTRA, GRÃO LONGO E FINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS	10.068	KG	CATARINAO	R\$ 4,65	R\$ 46.816,20



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
18	ATUM LATA - EMBALAGEM ACONDICIONADA COM 170 GRAMAS POR UNIDADE	2.750	KG	88	R\$ 6,35	R\$ 17.462,50
19	AVEIA EM FLOCOS - EM FLOCOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 250G	1.116	UNIDADE	APTI	R\$ 5,40	R\$ 6.026,40
20	AZEITE - PURO, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500ML	756	UNIDADE	MOLINOS	R\$ 19,80	R\$ 14.968,80
21	AZEITONA VERDE - EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G	204	UNIDADE	RIVOLLI	R\$ 14,56	R\$ 2.970,24
22	BANANA PRATA - EXTRA, COM PESO MÉDIO DE 120G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 08 UNIDADES	6.096	PCT	ESTRELA DALVA	R\$ 5,22	R\$ 31.821,12
23	BATATA DOCE - EXTRA	912	KG	JULIAO	R\$ 4,45	R\$ 4.058,40
24	BATATA INGLESA - ESPECIAL	3.816	KG	BATALHA	R\$ 3,20	R\$ 12.211,20
25	BATATA PALHA - PRONTA PARA CONSUMO, SÓLIDA E CROCANTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 120G	825	KG	PINGO DE OURO	R\$ 6,10	R\$ 5.032,50
26	BARRA DE CEREAIS - PRONTA PARA CONSUMO, SÓLIDA E MACIA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 120G	1.100	UNIDADE	TRIO	R\$ 1,85	R\$ 2.035,00
27	BERINJELA - EXTRA	768	UNIDADE	JULIAO	R\$ 5,05	R\$ 3.878,40
28	BETERRABA - EXTRA, SEM RAMA	912	KG	GALO	R\$ 4,59	R\$ 4.186,08
29	BISCOITO DOCE (ROSQUINHA) - TIPO ROSQUINHA, EM EMBALAGEM COM 400G NO MÍNIMO	10.852	KG	MABEL	R\$ 5,15	R\$ 55.887,80
30	BISCOITO DOCE (MAISENA) - TIPO MARIA/MAIZENA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G	20.715	PCT	DUCHEN	R\$ 2,98	R\$ 61.730,70
31	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - TIPO CREAM-CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G	23.000	PCT	DUCHEN	R\$ 2,75	R\$ 63.250,00
32	BISCOITO INTEGRAL 200G - TIPO COOKIE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G	2.970	PCT	ADRIA	R\$ 5,85	R\$ 17.374,50
33	BOLO SABORES 250G - PRONTO PARA CONSUMO, TEXTURA SÓLIDA E MACIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250G	8.490	UNIDADE	PANCO	R\$ 7,68	R\$ 65.203,20
34	BUCHO BOVINO - PRÉ-COZIDO, LIMPO E CONGELADO SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA	612	UNIDADE	CRUZEIRO	R\$ 29,85	R\$ 18.268,20
35	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - TORRADO E MOÍDO, DE 1ª QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO	7.115	KG	EVOLUTTO	R\$ 13,60	R\$ 96.764,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	AUTOMATICAMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METALIZADA COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
36	CANELA - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 10G	384	PCT	HIPPO	R\$ 1,95	R\$ 748,80
37	CARNE BOVINA (CHÃ) - SEM OSSO, CONGELADA, COM O MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA	3.204	UNIDADE	CRUZEIRO	R\$ 38,90	R\$ 124.635,60
38	CARNE BOVINA (LAGARTO REDONDO) - SEM OSSO, COM O MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, CONGELADA, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA	3.204	KG	CRUZEIRO	R\$ 39,85	R\$ 127.679,40
39	CARNE BOVINA (MÚSCULO) - SEM OSSO, COM O MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, CONGELADA, SENDO CADA PEÇA EMBALADA INDIVIDUALMENTE	2.748	KG	CRUZEIRO	R\$ 30,95	R\$ 85.050,60
40	CARNE BOVINA (PATINHO) - SEM OSSO, COM O MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, CONGELADA, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA	2.748	KG	FRIBOI	R\$ 39,40	R\$ 108.271,20
41	CARNE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) - COM OSSO, CONGELADA, DEVENDO SER FORNECIDA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU BANDEJA COM NO MÁXIMO 5KG	5.028	KG	RIVELI	R\$ 10,90	R\$ 54.805,20
42	Carne Frango (Peito) - sem osso, congelada, devendo ser fornecida acondicionada em embalagem plástica, com no máximo 3Kg	4.200	KG	RIVELI	R\$ 14,38	R\$ 60.396,00
44	CARNE SUÍNA (CARRÉ) - CONGELADA, CORTADA EM PORÇÕES (130 A 180G) DEVENDO SER FORNECIDA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 10KG	600	KG	PATA NEGRA	R\$ 17,15	R\$ 10.290,00
45	CEBOLA - EXTRA	1.212	KG	ARGO	R\$ 3,35	R\$ 4.060,20
46	CENOURA - EXTRA	1.212	KG	ARGO	R\$ 3,25	R\$ 3.939,00
47	CHEIRO VERDE - FRESCO, COMPOSTO POR SALSA E CEBOLINHA	612	KG	JFC	R\$ 11,95	R\$ 7.313,40
48	CHICÓRIA - FRESCA	912	KG	JFC	R\$ 7,55	R\$ 6.885,60
49	CHOCOLATE GRANULADO - EMB EM PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 150G	504	PCT	MIL	R\$ 4,65	R\$ 2.343,60
50	CHUCHU - EXTRA	612	KG	ARGO	R\$ 2,95	R\$ 1.805,40
51	COCO RALADO - DESIDRATADO, EXTRA BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METALIZADA COM 100G CONTENDO A DESCRIÇÃO	504	PCT	BOM COCO	R\$ 3,79	R\$ 1.910,16



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
52	COENTRO - FRESCO	768	KG	JFC	R\$ 9,85	R\$ 7.564,80
53	COUVE - COMUM, FRESCA	1.368	KG	JFC	R\$ 7,94	R\$ 10.861,92
54	COUVE FLOR - SEM RAMA, COM PESO MÍNIMO DE 1KG A UNIDADE	240	KG	JFC	R\$ 8,45	R\$ 2.028,00
55	CREME DE LEITE - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G	792	UNIDADE	ITALAC	R\$ 2,75	R\$ 2.178,00
56	DOCE DE GOIABADA - GOIABADA ESPECIAL, EM CORTE, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL, COM NO MÍNIMO 600G	2.040	UNIDADE	XAVANTE	R\$ 6,65	R\$ 13.566,00
57	DOCE DE LEITE - PASTOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	2.280	UNIDADE	PROVINCIA	R\$ 7,85	R\$ 17.898,00
58	ERVILHA EM CONSERVA - EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM LATA COM 200G	456	LT	QUERO	R\$ 2,65	R\$ 1.208,40
59	ERVILHA PARA SOPA - TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍN. 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	2.570	PCT	PINK	R\$ 7,58	R\$ 19.480,60
60	ESPINAFRE - FRESCO	456	KG	JFC	R\$ 4,35	R\$ 1.983,60
61	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	3.048	UNIDADE	XAVANTE	R\$ 3,59	R\$ 10.942,32
62	FARINHA DE MANDIOCA - TIPO 1, CRUA, FINA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.524	PCT	DURIO	R\$ 4,15	R\$ 6.324,60
63	FARINHA DE ROSCA - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	277	PCT	PINK	R\$ 4,35	R\$ 1.204,95
64	FARINHA DE TAPIOCA - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	612	PCT	PINK	R\$ 4,89	R\$ 2.992,68
65	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	768	PCT	MARGARIDA	R\$ 4,00	R\$ 3.072,00
66	FEIJÃO BRANCO - TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL COM 1KG	208	PCT	KICALDO	R\$ 7,89	R\$ 1.641,12
67	FEIJÃO CARIÓCA - TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍN.	832	PCT	CALDO BOM	R\$ 7,55	R\$ 6.281,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
68	FEIJÃO PRETO - TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	6.104	PCT	GIBI	R\$ 7,40	R\$ 45.169,60
69	FERMENTADO ACÉTICO (VINAGRE) - DE VINHO E ÁLCOOL ETÍLICO, COM NO MÍNIMO 10% DE VINHO, ACONDICIONADO EM EMB. C/ NO MÍN. 750ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.044	UNIDADE	ÚNICO	R\$ 2,45	R\$ 2.557,80
70	FERMENTO QUÍMICO - EM PÓ, ACONDICIONADO EM LATA COM 100G	768	UNIDADE	APTI	R\$ 2,70	R\$ 2.073,60
71	FÍGADO BOVINO - CONGELADO, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, DE ATÉ 5 KG	2.112	KG	CRUZEIRO	R\$ 15,35	R\$ 32.419,20
72	FUBÁ DE MILHO - EXTRA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1KG CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.080	PCT	SINHA	R\$ 3,75	R\$ 4.050,00
73	GELEIA - SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍN. 230G	5.448	UNIDADE	ESTELLA DORO	R\$ 9,35	R\$ 50.938,80
74	INHAME - EXTRA	2.280	KG	LIMA	R\$ 4,65	R\$ 10.602,00
76	IOGURTE (SABORES) - DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 90G	38.500	UNIDADE	YOPOUPA	R\$ 1,70	R\$ 65.450,00
77	LARANJA PÊRA - COM PESO MÉDIO DE 150G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 07 UNIDADES	1.788	KG	MIX	R\$ 3,25	R\$ 5.811,00
78	LEITE CONDENSADO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 395G	1.308	UNIDADE	ITALAC	R\$ 5,79	R\$ 7.573,32
79	LEITE DE COCO - CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 200ML	480	UNIDADE	BOM COCO	R\$ 2,95	R\$ 1.416,00
80	LEITE NATURAL DESNATADO - ESTERILIZADO, DESNATADO, SEM ADITIVOS E CONSERVANTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM 1 LITRO	5.040	UNIDADE	AURORA	R\$ 4,68	R\$ 23.587,20
83	LIMÃO TAITI - COM PESO MÉDIO DE 80G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 12 UNIDADES	768	KG	LIMA	R\$ 3,85	R\$ 2.956,80
84	MAÇA NACIONAL - NÃO ÁCIDA, COM PESO MÉDIO DE 120G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 08 UNIDADES	5.387	KG	FRUTALLE	R\$ 6,65	R\$ 35.823,55
85	MACARRÃO EM TIRAS - MASSA PREPARADA COM OVOS, PARA LASANHA, ACONDICIONADA EM	718	PCT	DN. BENTA	R\$ 5,38	R\$ 3.862,84



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
86	MACARRÃO ESPAGUETE - MASSA PREPARADA C/ OVOS Nº 8 OU 9, ACONDICIONADA EM EMB. C/ 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.692	PCT	DN. BENTA	R\$ 3,50	R\$ 5.922,00
87	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO PADRE NOSSO, MASSA PREPARADA C/ SEMOLINA, ACOND. EM EMB. C/ 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	946	PCT	DN. BENTA	R\$ 3,45	R\$ 3.263,70
88	MACARRÃO PARAFUSO - MASSA PREPARADA C/ OVOS, ACOND. EM EMB. C/ 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.212	PCT	DN. BENTA	R\$ 3,08	R\$ 3.732,96
89	MACARRÃO INTEGRAL - MASSA PREPARADA C/ OVOS, ACOND. EM EMB. C/ 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	880	PCT	URBANO	R\$ 5,85	R\$ 5.148,00
90	MAIONESE - EMBALAGEM ACONDICIONADA COM 500 GRAMAS POR UNIDADE COM DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS	6.600	UNIDADE	QUERO	R\$ 5,30	R\$ 34.980,00
91	MAMÃO FORMOSA - COMUM, MADURO, COM PESO VARIANDO DE 1,5 A 2KG A UNIDADE	4.704	KG	BAHIA	R\$ 5,75	R\$ 27.048,00
92	MANGA - COM PESO MÉDIO DE 120G	636	KG	JUICE	R\$ 5,95	R\$ 3.784,20
93	MARGARINA VEGETAL - CREMOSA, COM SAL, CONTENDO DE 60 A 95% DE TEOR DE LIPÍDIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G	2.896	UNIDADE	CLAYBOM	R\$ 5,85	R\$ 16.941,60
94	MASSA PARA BOLO (SABORES) COM OVOS - REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 450G	720	PCT	APTI	R\$ 4,85	R\$ 3.492,00
95	MELANCIA - COM PESO VARIANDO DE 2 KG A 5KG A UNIDADE	3.432	KG	DOCIL	R\$ 2,72	R\$ 9.335,04
96	MELÃO TIPO EXTRA - COM PESO VARIANDO DE 1,5 A 2KG A UNIDADE	2.652	KG	DOCIL	R\$ 5,52	R\$ 14.639,04
97	MILHO DE CANJICA - BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.368	PCT	PINK	R\$ 3,35	R\$ 4.582,80
98	MILHO VERDE EM CONSERVA - EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM LATA COM 200G	564	UNIDADE	QUERO	R\$ 2,60	R\$ 1.466,40
99	MILHO VERDE EM ESPIGA - EM ESPIGA, TAMANHO MÉDIO	768	KG	PAPAO	R\$ 2,80	R\$ 2.150,40
100	MILHO PARA PIPOCA - SELECIONADA COM GRÃOS GRAUDOS E SADIOS, DA	552	PCT	PINK	R\$ 2,80	R\$ 1.545,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	VARIEDADE AMARELA. EMBALAGEM PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, 500G					
101	MINI BOLO - SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍN. 40G	12.180	UNIDADE	STA. EDWIGS	R\$ 1,65	R\$ 20.097,00
102	MINI BOLO DIET - SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍN. 40G	1.100	UNIDADE	STA. EDWIGS	R\$ 4,35	R\$ 4.785,00
103	MOELA DE FRANGO - LIMPA, CONGELADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG	684	KG	RICA	R\$ 10,69	R\$ 7.311,96
104	ÓLEO DE SOJA - REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 900ML	4.236	UNIDADE	CORCOVADO	R\$ 8,25	R\$ 34.947,00
105	OVOS DE GALINHA - EXTRA, BRANCO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM UMA DÚZIA, PERFAZENDO NO MÍNIMO 720G	4.764	DÚZIA	YABUTA	R\$ 5,60	R\$ 26.678,40
106	PÃO CARECA (50GR) - PÃO CARECA COM PESO DE 50G A UNIDADE	5.858	KG	DA CASA	R\$ 14,80	R\$ 86.698,40
107	PÃO DE FORMA - COMUM, COM PESO MÍNIMO DE 500G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	13.904	PCT	BIMBO	R\$ 5,55	R\$ 77.167,20
108	PÃO DE FORMA INTEGRAL - INTEGRAL, COM PESO MÍNIMO DE 500G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	495	PCT	BIMBO	R\$ 7,80	R\$ 3.861,00
109	PÃO BISNAGUINHA (20GR) - COMUM COM PESO MÍNIMO DE 300 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO AS DESCRIÇÕES DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	8.250	PCT	BIMBO	R\$ 7,55	R\$ 62.287,50
110	PANETONE - PÃO RECHEADO COM FRUTAS CRISTALIZADAS EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G	1.584	UNIDADE	ROMMA	R\$ 18,50	R\$ 29.304,00
111	PEIXE PESCADA - CORTADO EM FILÉ, SEM PELE, SEM ESPINHA, CONGELADO, DEVENDO SER FORNECIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 5KG	1.836	KG	FRESCATTO	R\$ 35,60	R\$ 65.361,60
112	PEPINO - EXTRA	456	KG	JULIAO	R\$ 3,08	R\$ 1.404,48
113	PIMENTÃO VERDE - EXTRA	456	KG	JULIAO	R\$ 5,55	R\$ 2.530,80
114	PÓ DE GELATINA - DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 85G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	3.228	UNIDADE	APTI	R\$ 1,40	R\$ 4.519,20
115	PÓ DE GELATINA DIET - DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 85G, CONTENDO A DESCRIÇÃO	198	UNIDADE	APTI	R\$ 2,85	R\$ 564,30



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO					
116	PÓ PARA PUDIM - DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 85G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	1.788	UNIDADE	APTI	R\$ 3,25	R\$ 5.811,00
117	PRESUNTO - DE 1ª QUALIDADE, COZIDO, SEM OSSO, NÃO FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	456	KG	IMPERIO	R\$ 24,65	R\$ 11.240,40
118	QUEIJO MINAS - TIPO FRESCAL, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL COM NO MÍN. 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	564	KG	XAVANTE	R\$ 33,80	R\$ 19.063,20
119	QUEIJO MUSSARELA - NÃO FATIADO, SENDO CADA PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, COM NO MÍNIMO 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	456	KG	MILLE	R\$ 34,80	R\$ 15.868,80
120	REPOLHO BRANCO - TAMANHO MÉDIO	900	KG	JULIAO	R\$ 2,80	R\$ 2.520,00
121	REQUEIJÃO - ACONDICIONADO EM COPO COM NO MÍNIMO 220G	5.925	UNIDADE	ELEGE	R\$ 6,39	R\$ 37.860,75
122	SAL - TIPO EXTRA, IODADO, REFINADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	2.004	PCT	LEBRE	R\$ 1,49	R\$ 2.985,96
123	SALSICHA - TIPO "HOT DOG", EMBALADA A VÁCUO, DEVENDO SER FORNECIDA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, COM NO MÁXIMO 5KG	684	KG	MANÁ	R\$ 8,75	R\$ 5.985,00
128	TANGERINA - COM PESO MÉDIO DE 200G A UNIDADE, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 05 UNIDADES	636	KG	LIMA	R\$ 4,80	R\$ 3.052,80
129	TOMATE - EXTRA A	1.212	KG	CARMEN	R\$ 5,55	R\$ 6.726,60
130	TORRADA - PRONTO PARA CONSUMO. TEXTURA SÓLIDA E CROCANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 160 G COM DESCRIÇÃO DE CARACTERÍSTICAS	9.652	PCT	VISCONTI	R\$ 4,50	R\$ 43.434,00
131	TORRADA INTEGRAL - PRONTO PARA CONSUMO. TEXTURA SÓLIDA E CROCANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 160 G COM DESCRIÇÃO DE CARACTERÍSTICAS	450	PCT	VISCONTI	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

132	TRIGO PARA QUIBE - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500 G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	300		CAMPISTA	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
133	VAGEM - EXTRA	1.212	KG	LIMA	R\$ 6,85	R\$ 8.302,20
134	UVA ROSADA - UVA ROSADA MOSCATEL	768	KG	RED GLOB	R\$ 12,35	R\$ 9.484,80
135	GRANOLA SEM AÇÚCAR - PONTA PARA CONSUMO, TEXTURA SÓLIDA E CROCANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 G	1.650	PCT	SABOR NATURAL	R\$ 9,85	R\$ 16.252,50
136	CESTA BÁSICA - (COMPOSIÇÃO: CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 2 KG DE AÇÚCAR REFINADO – ESPECIAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, 3 KG DE ARROZ POLIDO (AGULHINHA) TIPO 1, GRÃO LONGO E FINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 2 EMB DE BISCOITO SALGADO. TIPO CREAM – CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 1 BEM DE CAFÉ – TORRADO E MOÍDO, DE 1º QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO AUTOMATICAMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METALIZADA COM 500G, CONTENDO AS DESCRIÇÕES DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 3 EMB DE EXTRATO DE TOMATE – CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 1 KG FARINHA DE MANDIOCA – TIPO 1, CRUA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 01 KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 1 KG DE FEIJÃO PRETO – TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL; 2 KG DE FUBÁ-EXTRA, DE 1º QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 1 EMB DE LEITE EM	5.713	UNIDADE E	CARAVELAS, CATARINÃO, DUCHEN, EVOLUTO, PRAMESA, DA ROÇA, GIBI, SINHÁ, AURORA, GALO, LEVE, LEBRE, FRISA E NAUTIQUE	R\$ 130,70	R\$ 746.689,10



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PÓ – INTEGRAL INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 400G. 1 BEM MACARRÃO ESPAGUETE – MASSA PREPARADA COM OVOS N° 8 OU 9, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. 2 EMB DE ÓLEO DE SOJA – REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 900ML. 1 EMB DE SAL – TIPO EXTRA, IODADO, REFINADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. 1 EMB DE SALSICHA – EM LATA TIPO VIENA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300G. 1 EMB DE SARDINHA – EM ÓLEO COMESTÍVEL ACONDICIONADA EM LATA COM NO MÍNIMO 125G. (OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EM FARDOS TRANSPARENTES RESISTENTES OU CAIXAS PRÓPRIAS DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS)						
VALOR TOTAL						R\$3.262.680,19

- Os preços acima referidos incluem todos os custos e benefícios necessários ao atendimento do objeto desta Ata de Registro de Preços, os quais permanecerão fixos e irrevogáveis.

ÓRGÃO (S) PARTICIPANTE (S)

- O (s) órgão (s) / entidades públicas participantes do registro de preços:

Órgão(s) Participante(s)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

VALIDADE DA ATA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de publicação do respectivo extrato no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, não podendo ser prorrogada.
- A publicação da Ata de Registro de Preços implicará em compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

- A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.
- A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

REVISÃO E CANCELAMENTO

- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual deflação dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou materiais registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador negociar junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na *alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.*
- Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores médios praticados pelo mercado.
- Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores médios praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, na forma do art. 24, *inciso III, do Decreto Municipal 6795/2017.*
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores médios de mercado observará a classificação realizada na forma do Decreto e de acordo com o edital.
- Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente fundamentado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá: liberar o fornecedor do compromisso assumido sem aplicação da penalidade, se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento; convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação, parcial ou integral, da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando o mesmo: descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior à média dos preços praticados no mercado; ou sofrer sanção



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

prevista nos incisos III ou IV do *caput* do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos *incisos* I, II e IV do *caput* do art. 87 da Lei nº 8.666/1993 será formalizado mediante Notificação do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer ainda por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

DA ADESÃO

Esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser aderida por qualquer órgão ou entidade deste Município de Duque de Caxias, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador.

- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e com os Órgãos Participantes.
- As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens registrados nessa Ata de Registro de Preços.
- O quantitativo decorrente das adesões externas à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Aderente Externo deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, devendo cumprir todas as atribuições impostas aos Órgãos Participantes e demais orientações do Órgão Gerenciador.
- Compete ao Aderente Externo os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, devendo encaminhar ao Cadastro de Fornecedores do Município as



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

penalidades aplicadas ou informá-las ao Órgão Gerenciador quando se tratar dos órgãos ou entidades citados no *caput* do art.27 do Decreto Municipal de nº 6795/2017.

- É facultada aos órgãos ou entidades de outros municípios, assim como, órgãos ou entidades distritais, estaduais e federais a adesão à esta Ata de Registro de Preços, resguardadas as disposições contrárias de cada ente, devendo cumprir os procedimentos descritos no art. 26 do Decreto Municipal de nº6795/2017.

CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência anexo.
- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- A relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Integram esta Ata, o Edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2021** e a proposta da empresa, **SUPER UNIDOS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI**.

Fica eleito o Foro da Comarca de Duque de Caxias para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente ATA em três vias de igual teor.

Duque de Caxias, 01 de fevereiro de 2022.

 JOÃO CARLOS DE SOUSA BRECHA Secretário Municipal de Governo	 SUPER UNIDOS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI Representante Legal
--	---

João Carlos de Sousa Brecha
Secretário de Governo
Matrícula: 41.911-7

23.311.098/0001-01
SUPER UNIDOS COMERCIO
DE ALIMENTOS EIRELI
Rua: Senador José Kairala, nº291
Vila São Luis - CEP: 25086-012
DUQUE DE CAXIAS - RJ